Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Ideální sestra z pohledu pacienta

bakalářská práce

Autor práce: Barbora Bezděková

Studijní program: Ošetřovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: Mgr. Klára Kubartová

Datum odevzdání práce: 2. 5. 2013

Abstrakt

Teoretická východiska

Ideální sestru si v dnešní době každý pacient představuje jinak. Veřejnost nemá

často představu, jakého vzdělání v dnešní době všeobecné sestry musejí dosáhnout, aby

mohly vykonávat tuto odbornou a velmi specifickou činnost. Vlivem modernizace

a reforem ve zdravotnictví dochází k omezení individuálního přístupu všeobecných

sester k pacientům. I přes tuto skutečnost je u všeobecných sester kladen velký důraz

na jejich profesionální a holistický přístup.

Tato bakalářská práce se zabývá představami pacientů týkající se ideálních sester

v nemocničním zařízení. Pro teoretickou část práce bylo třeba vymezit témata jako

historie ošetřovatelství, vzdělávání všeobecných sester u nás a ve světě, téma týkající se

dovedností a vlastností všeobecných sester, komunikace a dále vztah sestry a pacienta.

Práce je zaměřena na představy pacientů o ideálních vlastnostech sestry a na vnímání

rozdílného druhu vzdělání všeobecných sester. Ve výzkumné části jsme měli zjistit, jak

si pacienti představují ideální sestru a jaké na ni mají požadavky, jak jsou spokojeni

s péčí sester v nemocnici Jindřichův Hradec a zda vůbec rozlišují typy kvalifikace

sester.

Praktická část zahrnuje zpracování a vyhodnocení dat získaných během

výzkumného šetření.

Cíle práce

Před začátkem zpracování bakalářské práce byly stanoveny dva hlavní cíle práce.

První cíl byl zaměřen na zmapování představ pacientů o ideálních vlastnostech sestry.

Tento cíl zní: „Zmapovat představy pacientů o ideálních vlastnostech sestry“. K tomuto

cíli byla stanovena výzkumná otázka pro výzkumné šetření: „Jaké mají pacienti

představy o ideální sestře?“. Druhým cílem práce bylo zjistit, zda pacienti rozlišují typy

kvalifikace (vzdělání) všeobecných sester. V návaznosti na tento cíl byla stanovena

výzkumná otázka: „Jak pacienti vnímají důležitost rozdílného vzdělání všeobecných

sester?“.

Použitá metodika

K naplnění cílů bakalářské práce na téma „Ideální sestra z pohledu pacienta“ bylo

zvoleno kvalitativní šetření. Technikou sběru dat byl polostandardizovaný rozhovor,

obsahující 10 otázek. Rozhovor byl uskutečněn s náhodně vybranými pacienty

standardního lůžkového oddělení v Okresní nemocnici Jindřichův Hradec, a.s. Bylo

uskutečněno 8 rozhovorů.

Výzkumný soubor tvořili pacienti standardního lůžkového oddělení v Okresní

nemocnici Jindřichův Hradec. Jednalo se o pacienty interního oddělení ženy a interního

oddělení muži. Bylo osloveno 9 pacientek z řad žen, z toho 5 pacientek rozhovor

odmítlo. Z řad mužů bylo osloveno 5 pacientů, z tohoto počtu rozhovor odmítl pouze

jeden z nich. Konečný počet respondentů byl tvořen osmi dotazovanými, z toho byly

čtyři ženy a čtyři muži. U jednotlivých pacientů byla zjišťována v malém rozsahu

i objektivní data: jejich věk, dosažené vzdělání a zaměstnání.

Výzkum probíhal v období měsíců leden - březen 2013. O povolení uskutečnit

výzkumnou část bakalářské práce v Okresní nemocnici Jindřichův Hradec byla

požádána hlavní sestra Bc. Dana Běhounová. Následovala domluva s vrchní sestrou

interního oddělení, která taktéž souhlasila s uskutečněním rozhovorů a v neposlední

řadě proběhla domluva se staničními sestrami na jednotlivých interních odděleních.

Získaná data byla zpracována do schémat v modulu Microsoft Word pomocí

diagramů SmartArt a následně tato schémata byla okomentována. Naleznete zde

i doslovně přepsané citace jednotlivých respondentů bez lingvistické úpravy.

Výsledky

Z výsledků je zřejmé, že došlo ke splnění předem stanovených cílů a na výzkumné

otázky byly získány potřebné odpovědi. Z výzkumu celkově vyplývá, že si pacienti

představují sestru jako ženu v čistém pracovním obleku, přiměřeně upravenou,

ochotnou, komunikativní a empatickou, která bude mít příjemné vystupování a kladný

vztah k pacientovi, přitom nebude drzá a arogantní. Ovšem co se týče vnímání

důležitosti rozdílného vzdělání bylo zjištěno, že většina pacientů nevnímá rozdílnost

vzdělání, což může být způsobeno především špatnou nebo nedostačující orientací

v problematice. Jak jsme zjistili, pacienti nepoznají rozdíly mezi jednotlivými

zdravotnickými pracovníky.

Závěr

Bakalářská práce byla zpracována na téma: „Ideální sestra z pohledu pacienta“.

Cílem práce bylo zjistit, jakou mají pacienti představu o ideálních vlastnostech sestry

a zda rozlišují druh vzdělání (kvalifikace) všeobecných sester. Na základě těchto cílů

byly zvoleny výzkumné otázky, na které jsme se pomocí polostandardizovaného

rozhovoru snažili najít potřebné a přínosné odpovědi. První výzkumná otázka zněla:

„Jaké mají pacienti představy o ideální sestře?“. Druhá výzkumná otázka zněla:

„Jak pacienti vnímají důležitost rozdílného vzdělání všeobecných sester?“.

Ke zjištění výsledků výzkumné části byl použit kvalitativní sběr dat pomocí

rozhovoru. Tento rozhovor obsahoval 10 otázek k danému tématu. Bylo uskutečněno

8 rozhovorů s pacienty standardního lůžkového oddělení v Okresní nemocnici

Jindřichův Hradec. Z výsledků je zřejmé, že došlo ke splnění předem stanovených cílů

a na výzkumné otázky jsme získali potřebné odpovědi.

Zjištěné výsledky ujasňují představy o ideálních vlastnostech sestry. Informace

získané z výzkumu poskytují názory pacientů o těchto ideálech. Na základě těchto údajů

lze zvážit přístup k pacientům, úpravu celkového vzhledu sester a snažit se přizpůsobit

povahové rysy k jejich představám. Zároveň by výsledky výzkumu mohly být použity

jako doplněk k výuce studentů oboru ošetřovatelství. S výsledky výzkumu budou

seznámeni pracovníci interního oddělení muži a interního oddělení ženy, na kterých

výzkum probíhal. Výsledky a poznatky této práce poslouží jako zpětná vazba

pro ošetřující personál na standardním lůžkovém oddělení v Okresní nemocnici

Jindřichův Hradec.
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Abstract

Theoretical foundation

Today, every patient has a different view of what an ideal nurse should look like.

The public often has no idea of the education that a general nurse must have obtained

these days to carry out this special and very specific function. Modernization and

reforms of the health care system reduce the individual attitude of nurses to their

patients. On the other hand, their professional and holistic attitude has been emphasized.

This bachelor’s thesis deals with the patients’ concepts of an ideal nurse

in a hospital facility. The theoretical part presupposed establishing of a conceptual

framework of the history of nursing, the education of general nurses in Czech Republic

and abroad, and also of such topics as skills and qualities of a general nurse,

communication and relation between nurses and patients. The thesis is focused

on patients’ notion of the ideal qualities of a general nurse as well as on their perception

of different kind of their education. In the researching part of the thesis, our task was

to find out how patients imagine an ideal nurse, what requirements, according to them,

should she meet, how satisfactory they find the nursing care in the hospital in Jindřichův

Hradec, and whether they even distinguish among different qualifications of nurses.

The practical part of the thesis consists of processing and evaluating of the data

acquiered during the research.

Goals of the thesis

Two main goals have been appointed in advance. The first one concerned mapping

of patients’ notions of an ideal nurse qualities. The research question for this goal was:

„How, according to patients, should an ideal nurse look like?“. The other goal was

to find out if patients distinguish different types of qualification (education) of general

nurses. Following this goal, the question for the research was settled: „How do patients

perceive the importance of varied education of general nurses?“.

Methodology

To achieve the goals of the thesis “An ideal nurse in patient’s view” the method

of the qualitative research was appointed. Technically, the collection of data was based

on a semi-standardized interview that included 10 questions. The interview was realized

with randomly chosen patients of the standard ward block in the district hospital

Jindřichův Hradec. The research set consisted of male and female patients at the internal


[…]


se zkušenostmi sestry. Výzkum ale ukázal, že tomu tak není. Pacienti neupřednostňují

ani vysokoškolsky vzdělané sestry, ani sestry s dlouholetou praxí. Požadují především,

aby poskytovaná péče byla od obou stejná a nijak nepoznali rozdíl v poskytované péči.

Oblast, která je věnována názorům respondentů ohledně vlivu vzdělání na výkon

práce sestry ukázala, že většina respondentů sdílí takový názor, že druh vzdělání nemá

vliv na výkon práce sestry v nemocničním zařízení. Vysokoškolsky vzdělaná sestra

může poskytnout péči na odborné úrovni stejně jako sestra, která má za sebou léta

praxe. Vzdělání a diplom není zárukou zručnosti sestry.

V oblasti, která se zabývá celoživotním vzděláváním se respondenti shodují, že by

celoživotní vzdělávání mělo být součástí profese všeobecné sestry. S respondenty sdílím

stejný názor, jelikož si myslím, že celoživotní vzdělání k profesi všeobecné sestry

neodmyslitelně patří, vhledem k modernizaci lékařských metod, přístrojů apod. Stejně

tak tuto skutečnost vidí Narková (2006), která uvádí, že celoživotní vzdělávání vede

ke zlepšení a zkvalitnění sesterských dovedností, vědomostí, vlastností a schopností.

Právě celoživotní vzdělávání je nástroj, umožňující sestrám stále znovu a znovu

získávat nové poznatky. Těmito reagují následnou aplikací v praxi, a tím dochází

ke zvyšování kvality ošetřovatelské péče. Zároveň přibývá sester, které si uvědomují
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důležitost celoživotního vzdělávání. Tato skutečnost je patrná i z výzkumného šetření

Jaroslavy Haluzové (2008), která zpracovala bakalářskou práci na téma „Problematika

celoživotního vzdělávání sester“, ze které vyplynulo, že v případě, že by nebyl zaveden

kreditní systém, by se dále vzdělávalo pouze 50,7% sester.

Závěrem diskuse je nutné uvést, že oslovení respondenti mají vytvořen shodný pohled

na ideál všeobecné sestry a však výsledky praxe jsou odlišné od skutečnosti.

I přes některé výhrady k výkonu práce všeobecných sester, se respondenti shodli

na tom, že si sestry mají své vědomosti průběžně prohlubovat během celoživotního

vzdělávání.
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6 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jakou mají pacienti představu o ideálních

vlastnostech sestry a zda-li pacienti rozlišují typy kvalifikace (vzdělání) všeobecných

sester. Na začátku práce byly stanoveny dvě výzkumné otázky, na které jsme díky

našemu výzkumnému šetření pomocí rozhovorů získaly potřebné odpovědi.

První výzkumná otázka zněla: „Jaké mají pacienti představy o ideální sestře?“.

Pacienti, kterým každý den poskytujeme odbornou péči v nemocnici, vytvořili podobu

sestry, jakou si ve svých ideálech představují. Popsali tak ideální sestru v nemocnici.

Kladli především důraz na takové vlastnosti, které jsou vidět v různých situacích

a ve významných okamžicích lidského života. Ať už v bolesti, nemoci či ve strachu

o svůj život. V podstatě vyhledávají sestru, která dokáže porozumět, naslouchat,

pohladit a podpořit. Zároveň chtějí sestru šikovnou, která si dokáže poradit s problémy

týkající se jejich zdravotního stavu. Plusové body přičítají za příjemné vystupování

a pěkný vzhled. Někteří považují práci sestry za nejvíce šlechetné povolání ženy.

Nemůžeme ovšem očekávat, že právě tyto ideály ztělesňují sestry, které v našem

zdravotnictví pracují. Odlišnost sester bychom neměli vnímat na škodu, ale pozitivně

přihlížet k jejich kladným vlastnostem. Každá sestra poskytuje péči svým osobitým

způsobem. Proto v odpovědích respondentů nacházíme spíše jen ideální obraz sestry.

Ideál sám o sobě je nedosažitelný, ale je však pro nás všechny výzvou, abychom se mu

pokusily alespoň přiblížit.

Druhá výzkumná otázka zněla: „Jak pacienti vnímají důležitost rozdílného vzdělání

všeobecných sester?“. Zde se ukázalo, že pacienti nejsou dostatečně informováni

o potřebách vysokoškolského vzdělání sester. Tudíž větší část respondentů rozdíl

vzdělání žádným způsobem nevnímá.

Závěrem bakalářské práce bych chtěla zdůraznit fakt, že všeobecná sestra je stále

více samostatným odborným pracovníkem a měla by být proto rovnocenným členem

multidisciplinárního týmu. Nedílnou součástí její profese je i potřeba vyššího vzdělání,

která je ovlivňována především rozvojem medicíny a zvyšováním kompetencí a tím
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i zodpovědnosti. Povinná registrace sester by měla do určité míry zaručit kontinualitu

vzdělání všeobecných sester a tím zvýšit odbornost a kvalitu poskytované péče.

Zjištěné výsledky ujasňují představy o ideálních vlastnostech sestry. Informace

získané z výzkumu poskytují názory pacientů o těchto ideálech. Na podkladě toho se

odvíjí doporučení pro praxi. Jak vyplývá z těchto údajů, je možné zvážit přístup

k pacientům, úpravu celkového vzhledu sester a snažit se přizpůsobit povahové rysy

k jejich představám. Zároveň by výsledky výzkumu mohly být použity jako doplněk

k výuce studentů oboru ošetřovatelství. S výsledky výzkumu budou seznámeni

pracovníci interního oddělení muži a interního oddělení ženy, na kterých výzkum

probíhal. Výsledky a poznatky této práce dále poslouží jako zpětná vazba pro ošetřující

personál na standardním lůžkovém oddělení v Okresní nemocnici Jindřichův Hradec.
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8 PŘÍLOHY
