POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Barbora Bezděková**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: PhDr. Marie Trešlová Ph.D.
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: **Ideální sestra z pohledu pacienta**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka zpracovala nelehké téma. Je to problematika, kterou se zabývají sestry již celou řadu let. Došla však k výsledkům, které je možné považovat za určující a to zejména proto, že se na nich respondenti v kvalitativním šetření shodli. Za přínosné vidím to, že respondenti označili jako hlavní indicii ideální sestry osobnost, a proto by doporučovali určitý druh testů pro výběr uchazečů/ek pro studium ošetřovatelství. Připomínku mám k termínu polostandardizovaný rozhovor na místo polostrukturovaný. Dále autorka uvádí, že rozhovory trvaly od 1 do 50 minut. Pravděpodobně se jedná o překlep, protože v dalším textu 1 minuta nefiguruje. Za méně vhodné považuji termín, že „Sovětský Svaz ZAJIATIL vznik“, „Vhodnější by byla formulace, že podle „sovětského vzoru“. Podobně následující vyjádření „sestra přebornice v komunikaci“. Komentáře pro schémata 2a, 4a nejsou formálně pořádku a pro schéma 4 chybí komentář. V diskusi se neobjevují žádné přímé citace respondentů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....
.....
.....

Datum:.....7.5.2013...

Podpis oponenta bakalářské práce.....